Facta ista carta donacionis in mense septembris, II idus, anno 
Xº VIIº regnante rege Philippo. 

Sig+num Comtessa, Sig+num Rogger Bernad, Sig+num Gui-
llem Bernad, Sig+num Arnall Bernad, Sig+num Bertran Bernad, 
qui ista carta fecerunt scribere et testes firmare. 

Sig+num Guillem Mir, Sig+num Vidal sacer, Sig+num Ramon 
subdiachonus, testes sunt. Visores et auditores Garmon, Isarn 
Ramon, plures alii. 
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Raimundus sacer, rogatus scripsit die annoque (senyal) supra.

63

1076, novembre, 12
Adveració. Els marmessors del comte Ramon Berenguer I juren da-

munt l’altar de l’apòstol sant Tomàs, a la ciutat de Barcelona, les 
seves darreres voluntats per les quals deixava als seus fills Ramon 
Berenguer i Berenguer Ramon tota la seva honor, és a dir, ciutats, 
comtats, bisbats, abadies i castells.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 9 (olim arm. 30 testaments reials, sac R, núm. 48), 490 
× 470 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 483.]
 a BOFARULL, Los condes, II, pp. 41-45. 
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 492. 
 c UDINA ABELLÓ, Els testaments, doc. 10.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 330, 334. — ROVIRA I VIRGILI, Història Nacional, III, 
p. 531. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 55.

H  sunt condiciones sacramentorum quibus ordinandis inter-
fuit sacerdos1 et iudex Raimundus, presentibus viris inferius an-
notatis aliisque quam pluribus ibidem assistentibus sub quorum 
hominum omnium presencia manumissores et helemosinarii no-
bilissimi comitis Barchinone nomine Raimundi Berengarii ad 
comprobandam ipsius voluntatem ultimam per testamentum edi-
tam. Attulerunt testes qui iureiurando atque fideliter testificando 
eandem ultimam voluntatem patefaciant atque manifeste veram 
esse ostendant. Nomina quoque manumissorum atque testium hec 
sunt: Gerallus Alamanni et Udelardus Bernardi de Melan et Gui-
llelmus Raimundi senescalc atque Guillelmus Bernardi de Odena 
et Raimundus Guifredi de2 Olost et Dalmacius Bernardi atque 
Ber nardus Raimundi de Camarasa et Guillelmus frater eius et 
Mi ro Fogeti et Renardus Guillelmi et Bernardus Raimundi de 
Barchinona et Raimundus Raimundi et Deusdedit Bernardi. Nos 
quoque prenominati manumissores et helemosinarii atque testes 
testificamur atque iureiurando confirmamus ita dicentes: iurando 
quoque dicimus nos predicti testes per Deum in substancia unum 
et in personis trinum dehinc per altare Sancti Thom  apostoli, 
quod est situm intra m nia urbis Barchinon , super cuius quoque 
sacrosanctum altare apostoli has condiciones manibus nostris 
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continemus et iureiurando tangimus quia veraciter scimus et pre-
sentes adfuimus, oculis videndo et auribus audiendo, tunc tempo-
ris quando nobilis comes predictus, videlicet, Raimundus Beren-
garii, condam, egritudine detentus, commendavit vel iniuncxit 
omnem suam helemosinam nobis, manumissoribus atque testibus 
sive helemosinariis prenominatis, constituens nos esse manumis-
sores et distributores omnium rerum suarum; precipiens nobis ut 
si de ipsa egritudine qua tunc temporis detinebatur contigisset 
illum mori, sicuti contigit, nos predicti testes et manumissores 
sive helemosinarii habuissemus plenariam potestatem accipiendi 
omnem suam facultatem vel rem sive substanciam et dandi pro 
anima sua quemadmodum nobis iniuncxit atque ordinavit per 
suum testamentum. Primum quoque dimisit duobus filiis suis, 
scilicet Raimundo Berengarii et Berengario Raimundi, omnem 
suum honorem quem habebat in omnibus locis, id est, civitatem 
Barchinon  cum eiusdem comitatu et cum episcopatu eius, cum 
abaciis et castris et omnibus rebus quocumque modo pertinentibus 
ad iamdictam civitatem et comitatum atque episcopatum; et